

Số: /BC-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2024

Trên cơ sở ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2927/SKHĐT-TH ngày 11/9/2024 về việc chuẩn bị báo cáo kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2024, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2024 như sau:

#### I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC

Để thực hiện kịp thời, hiệu quả các lĩnh vực công tác tư pháp trong năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Sở Tư pháp đã xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác tư pháp năm 2024, đồng thời đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu năm. Tính đến nay, Sở đã được UBND tỉnh giao thực hiện 94 nhiệm vụ (*theo hệ thống Theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh*), trong đó đã hoàn thành 85 nhiệm vụ, đang thực hiện 09 nhiệm vụ, không có nhiệm vụ quá hạn. Hoàn thành 100% theo Chương trình khung của UBND tỉnh (*Cụ thể: Tham mưu ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh*).

Công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) được thực hiện nghiêm túc. Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030, ban hành văn bản hướng dẫn công tác cải cách thể chế trên địa bàn tỉnh, qua đó tiếp tục tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan tham mưu, ban hành văn bản QPPL, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả đối với công tác cải cách thể chế trong thời gian tới. Thẩm định 36 dự thảo văn bản QPPL của tỉnh, góp ý 108 dự thảo văn bản QPPL của Trung ương và của tỉnh. Quá trình thẩm định, góp ý văn bản được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình.

Công tác kiểm tra, tự kiểm tra văn bản QPPL tiếp tục được xác định là hoạt động quan trọng nhằm phát hiện, khắc phục khiếm khuyết của văn bản QPPL, góp phần hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL của địa phương. Trong 9 tháng, Sở Tư pháp đã thực hiện tự kiểm tra 12 văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành. Qua kiểm tra, hầu hết các văn bản đều đảm bảo nội dung, thể thức, kỹ thuật soạn thảo theo quy định.

Công tác rà soát văn bản QPPL được triển khai thường xuyên, kịp thời, góp phần hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL của địa phương. Sở đã chủ trì,

phối hợp với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh rà soát 150 văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh. Trên cơ sở đó, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực thi hành năm 2023, xác định 41 văn bản hết hiệu lực toàn bộ, 23 văn bản hết hiệu lực một phần; không có văn bản nào ngưng hiệu lực toàn bộ, ngưng hiệu lực một phần. Phối hợp với các Sở, ban, ngành rà soát 34 văn bản QPPL ngay sau khi có căn cứ rà soát, qua đó xác định 03 văn bản cần thay thế, 01 văn bản cần bãi bỏ, 01 văn bản cần được sửa đổi, bổ sung. Thực hiện rà soát văn bản QPPL về tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương. Bên cạnh đó, đã trình UBND tỉnh Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh kỳ 2019 - 2023 và Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện công tác hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh kỳ 2019 - 2023. Công tác rà soát văn bản QPPL ngay sau khi có căn cứ ban hành văn bản đã được các đơn vị, địa phương thực hiện kịp thời.

Trên cơ sở Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ và thực tiễn tại địa phương, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh năm 2024 (*Cụ thể: Việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Việc quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử; Việc thi hành Luật Xuất bản*). Việc tổ chức thực hiện văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành đã được triển khai đồng bộ, kịp thời theo quy định. Sau khi các văn bản QPPL của Trung ương, của tỉnh liên quan được ban hành, Sở đã tổ chức thực hiện triển khai bằng nhiều hình thức khác nhau, như: Tổ chức Hội nghị quán triệt, tập huấn nghiệp vụ; Đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Sở;... Đã tham mưu UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; Phối hợp với Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn nội dung mới của Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP theo hình thức trực tiếp với gần 100 đại biểu tham dự;... Bên cạnh đó, đã xây dựng tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ về công tác cải cách thể chế để trang bị thêm kiến thức, kinh nghiệm và nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác cải cách thể chế trên địa bàn tỉnh.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, bồi thường nhà nước được quan tâm triển khai từ đầu năm. Đã ban hành hướng dẫn công tác PBGDPL hàng quý; Ký kết 11 Chương trình phối hợp PBGDPL năm 2024; Thực hiện Chương trình Pháp luật và Đời sống hàng tháng để tuyên truyền, phổ biến những vấn đề có tính thời sự, các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công Hội nghị trực tuyến tổng kết Đề án

“*Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019 - 2023*” và Hội nghị trực tuyến phổ biến, quán triệt Luật Đất đai năm 2024 tại điểm cầu của tỉnh; Tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức, kỹ năng công tác tuyên truyền miệng, công tác bồi thường nhà nước và tọa đàm trao đổi kinh nghiệm việc thực hiện Đề án “*Tăng cường Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh*” cho đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh, công chức làm công tác pháp chế, bồi thường nhà nước tại các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật cho đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, Hòa giải viên ở cơ sở tại các huyện, thành phố, thị xã. Đã xây dựng Sổ tay hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để cấp phát cho các đơn vị, địa phương; sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định này. Đặc biệt, đã phối hợp với Công an tỉnh tổ chức thành công Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước với sự tham gia, hưởng ứng tích cực của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Hiện nay, Sở đang tập trung tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2024.

Công tác pháp chế, bồi thường nhà nước tiếp tục được quan tâm, Sở đã ban hành văn bản đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước và pháp chế năm 2024; Tổ chức tập huấn về công tác này cho các đối tượng có liên quan. Tập trung tham mưu UBND tỉnh triển khai Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

Công tác hành chính và hỗ trợ tư pháp được triển khai tích cực. Đã thực hiện các biện pháp để tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động hỗ trợ tư pháp, trong đó, đã tham mưu, phối hợp tổ chức Đại hội Đoàn Luật sư nhiệm kỳ 2024 - 2029. Trên cơ sở kết quả kiểm tra về tổ chức và hoạt động của một số tổ chức hành nghề công chứng, đấu giá tài sản năm 2023, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước và chấn chỉnh hoạt động công chứng, đấu giá tài sản; tập trung tham mưu nội dung về việc thành lập tổ chức Đảng trong Đoàn Luật sư. Bên cạnh đó, đã thành lập Đoàn công tác học hỏi kinh nghiệm xây dựng Trang Thông tin đấu giá trực tuyến ở một số tỉnh, thành để triển khai thực hiện tại địa phương. Việc triển khai nhiệm vụ về hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp và các nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ được chú trọng thực hiện, trong đó, trên cơ sở Kết luận thanh tra công tác hộ tịch, chứng thực của Bộ Tư pháp, đã xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo về việc chấn chỉnh và tăng cường quản lý hoạt động lĩnh vực hộ tịch, chứng thực; ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06 năm 2024. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định ủy quyền

cho Sở Tư pháp giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài; Kế hoạch triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện chứng thực điện tử và liên thông 02 nhóm dịch vụ công về đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử; Triển khai thí điểm Quy trình đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến. Từ đầu năm đến thời điểm báo cáo, Sở đã tiếp nhận 27.891 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó đã giải quyết 27.034 hồ sơ, đang giải quyết 856 hồ sơ, 100% hồ sơ được giải quyết đúng hạn.

Về công tác trợ giúp pháp lý, Sở Tư pháp tập trung xây dựng, ban hành các Kế hoạch triển khai nhiệm vụ này và đẩy mạnh công tác tham gia tố tụng. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước đã cử và thực hiện 220 vụ việc, trong đó tiếp nhận mới 148 vụ việc tham gia tố tụng, các Trợ giúp viên pháp lý và Luật sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý đã hoàn thành 123/220 vụ việc; tư vấn, hướng dẫn 239 vụ việc. Đã tổ chức 81 cuộc truyền thông về trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật tại các địa phương trên địa bàn tỉnh; Tổ chức thành công Hội nghị Ký kết Kế hoạch liên tịch thực hiện Chương trình phối hợp trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự và tập huấn nghiệp vụ cho người thực hiện trợ giúp pháp lý, người tiến hành tố tụng.

Công tác thanh tra, quản lý xử lý vi phạm hành chính đạt được những kết quả tích cực. Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh và đang tích cực để tổ chức triển khai thực hiện trong tháng 9/2024; tham mưu cho ý kiến đối với 30 vụ việc xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh và 05 vụ việc pháp lý liên quan đến xử lý vi phạm hành chính theo yêu cầu của các Sở, ngành, địa phương.

Công tác xây dựng ngành, cải cách hành chính được quan tâm thực hiện. Ngay từ đầu năm, đã ban hành hệ thống các Kế hoạch, văn bản để triển khai công tác này, trong đó tập trung chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế đã được Đoàn thẩm định chỉ số cải cách hành chính của tỉnh chỉ ra năm 2023; Kiện toàn tổ chức bộ máy, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác; Đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến, theo đó, từ đầu năm đến nay, đã tiếp nhận 20.307 hồ sơ trực tuyến (*tăng gần 2,8 lần so với cùng kỳ năm 2023*), đạt tỷ lệ trên 72,8%; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến của Sở đạt trên 97%, đứng thứ hai trong khối các đơn vị sở, ngành.

Bên cạnh việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn được giao, Sở còn tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Từ đầu năm đến nay, Sở Tư pháp đã tham gia họp, nghiên cứu cho ý kiến pháp lý đối với trên 70 vụ việc, vấn đề phức tạp theo chỉ đạo của UBND tỉnh hoặc đề nghị của các đơn vị, địa phương, như: Nội dung giải phóng mặt bằng dự án Trang trại chăn nuôi lợn tại xã Việt Tiến, huyện Thạch Hà; một số vướng mắc liên quan đến các dự án Khu Công nghiệp Phú Vinh và Khu Công nghiệp Hoàng Sơn tại Khu Kinh tế Vũng Áng; dự án Khu dân cư tại nút giao thông đường tránh Quốc lộ 1A, xã Cẩm Vinh; dự án Nạo vét đập Đá Hàn, xã Hòa

Hải, huyện Hương Khê của Công ty Cổ phần Tập đoàn Đức Thắng; điều chỉnh giá hợp đồng của Ban quản lý dự án xây dựng hệ thống thủy lợi huyện Nông Bộc, tỉnh Khăm Muộn, nước CHDCND Lào; Dự án Khu dân cư đô thị Bắc Phố Châu 2, huyện Hương Sơn; một số nội dung liên quan đến Nhà máy điện LNG và Trung tâm kho cảng LNG; một số nội dung liên quan đến dự án Hạ tầng khu du lịch biển Lộc Hà; nội dung điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu vốn dự án xử lý sạt lở bờ sông Ngàn Phố, huyện Hương Sơn; giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đường dây điện 500kV, 220kV; chấm dứt dự án khu đô thị tại xã Thạch Trung, thành phố Hà Tĩnh; nội dung liên quan đến Dự án Khu dân cư đô thị Bắc Phố Châu 2, huyện Hương Sơn; dự án cấp nước Khu Kinh tế Vũng Áng; giải quyết tồn đọng đất đai ở huyện Lộc Hà; dự án BT;.... Ý kiến của Sở Tư pháp được các cơ quan, đơn vị ghi nhận, đánh giá cao.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

1. Khối lượng công việc giao cho ngành Tư pháp nói chung, Sở Tư pháp nói riêng ngày càng tăng, thường xuyên phát sinh các nhiệm vụ đột xuất, nhiều vụ việc phức tạp, yêu cầu về chất lượng, tiến độ công việc ngày càng cao... Trong khi đó, biên chế được giao có hạn (*thiếu 03/29 biên chế được giao*), đã gây khó khăn lớn trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

2. Từ đầu năm 2024 đến nay, số lượng người dân xin cấp Phiếu lý lịch tư pháp để xuất khẩu lao động, nộp hồ sơ xin việc tiếp tục ở mức cao. Thời điểm cao điểm, Sở tiếp nhận trên 400 hồ sơ/ngày, do đó, việc giải quyết, số hóa thành phần hồ sơ đầu vào, đính kèm kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên phần mềm Hành chính công theo quy định của tỉnh gặp nhiều khó khăn.

3. Thời gian qua, UBND tỉnh giao Sở Tư pháp tham gia ý kiến pháp lý đối với nhiều vụ việc thuộc nhiều lĩnh vực phát sinh trên địa bàn tỉnh, tuy nhiên, có một số vụ việc giao Sở Tư pháp chủ trì cho ý kiến, tham mưu thực hiện nằm ngoài phạm vi quản lý nhà nước của Sở. Điều này gây khó khăn cho Sở trong quá trình tham mưu, đã ảnh hưởng phần nào đến tiến độ, chất lượng giải quyết vụ việc.

4. Quy định của pháp luật trong một số lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của ngành Tư pháp vẫn còn những hạn chế, bất cập nhất định đã phần nào ảnh hưởng tới kết quả thực hiện nhiệm vụ của Sở.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

Trong thời gian tới, Sở Tư pháp tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Kế hoạch tổ chức thực hiện của UBND tỉnh về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

2. Tiếp tục triển khai thi hành hiệu quả Luật Ban hành văn bản QPPL và Chỉ thị số 43/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành

pháp luật. Chú trọng việc lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL, đánh giá tác động chính sách, đánh giá tác động của thủ tục hành chính trong lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL và soạn thảo dự án, dự thảo văn bản QPPL; Nâng cao chất lượng xây dựng, thẩm định văn bản QPPL; đẩy mạnh công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL. Theo dõi, đôn đốc, kiểm soát chặt chẽ việc xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết của HĐND, UBND các cấp, bảo đảm có hiệu lực cùng thời điểm với văn bản Trung ương. Triển khai hiệu quả Đề án hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL của tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

3. Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn. Tổ chức kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Tổ chức tọa đàm về công tác xử lý vi phạm hành chính. Tiếp tục chú trọng công tác theo dõi thi hành pháp luật; tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả văn bản QPPL, nhất là các luật được ban hành để phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội.

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 04/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL. Chú trọng đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, gắn với việc thực hiện chuyển đổi số; Tiếp tục tham mưu triển khai hiệu quả các Đề án tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn tỉnh.

5. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn. Tập trung củng cố, kiện toàn mạng lưới tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa giải viên; nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

6. Thực hiện tốt nhiệm vụ của Ngành trong công tác cải cách tư pháp, đặc biệt là các nội dung tại Kế hoạch số 07-KH/BCĐCCTP ngày 23/01/2024 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh về công tác cải cách tư pháp năm 2024. Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, tổ chức thanh tra, kiểm tra tại các tổ chức thanh tra hành nghề hỗ trợ tư pháp theo Kế hoạch. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản, đề án trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp như: Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/03/2009 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư; Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng, Nghị định số 47/2023/NĐ-CP ngày 03/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày 16/5/2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu giá tài sản; Chỉ thị số 40/CT-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động đấu giá tài sản; Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp*”.

7. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chất lượng dịch vụ công trong các lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; nuôi con nuôi; lý lịch tư pháp. Tiếp tục tập trung thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ của ngành Tư pháp theo Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ; theo dõi thường xuyên, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện việc liên thông 02 nhóm dịch vụ công về đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, thực hiện đăng ký hộ tịch trực tuyến...; Thực hiện nghiêm, hiệu quả Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

8. Nâng cao vai trò, năng lực, tính chuyên nghiệp, chất lượng và tăng cường truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin, hiện đại hoá hệ thống trợ giúp pháp lý. Tiếp tục tổ chức thi hành hiệu quả Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn, thi hành. Đẩy mạnh việc thực hiện Đề án đổi mới công tác Trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015 - 2025; triển khai hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Tập trung vào thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý, đặc biệt là vụ việc tham gia tố tụng. Tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý.

9. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng. Tập trung ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành, chú trọng đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Xây dựng, nâng cấp, triển khai và duy trì các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và phần mềm ứng dụng.

10. Tiếp tục tập trung sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của các cơ quan tư pháp từ tỉnh đến xã; Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực thực hiện nhiệm vụ và đạo đức công vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ, hướng công tác tư pháp về cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm 2024 của Sở Tư pháp, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét tổng hợp chung./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đinh Văn Hồng**

